crimina, in animarum suarum periculum, et scandalum plurimorum comittere, propter quae Moniales 

ipsae per vos secundum observantiam regularem, ac huijusmodi Instituta, graviter essent corrigendae 

et etiam puniendae. Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, Moniales ipsae interdum adeo sint 

protervae, et induratae, quod ipsarum consanguineorum, et amicorum potentiam perhorrescentes, eas 

juxta observantiam et Instituta hujusmodi corrigere non audetis, quare pro parte vestra Nobis fuit 

humiliter supplicatum, ut providere super hoc de opportuno remedio dignaremur. Nos igitur, hujusmodi 

supplicationibus inclinati, vobis, ut quotienscunque Moniales hujusmodi excessus, et crimina pro 

tempore committentes, ut praefertur, propter potentiam consanguineorum et amicorum suorum 

hujusmodi, corrigere, ac punire non possitis, vosque Moniales ipsas pro hujusmodi excessibus, et 

criminibus corrigendis, et puniendis, locorum Ordinariis denuntiaveritis, ipsi locorum Ordinarii, easdem 

Moniales juxta exigentiam excessuum, et criminum hujusmodi, et alias juxta observantiam, et Instituta 

regularia dicti Ordinis, auctoritate Apostolica corrigere, et punire possint, eadem auctoritate tenore 

praesentium indulgemus. 

La formulation de la bulle met bien en évidence l’opposition qui a éclaté entre les frères 

dominicains et la « puissance » (potentia) des parents et amis des religieuses dont ils ont la 

225 BOP, vol. 2, p. 478. 
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cure spirituelle. La réforme observante doit donc, au départ, s’opposer à des réseaux familiaux 

puissants qui protégent tout autant qu’ils s’approprient certaines communautés de religieuses. 

On comprend mieux, dès lors, la violence des réactions qui ont eu lieu lors de la réforme – ou 

de la tentative de réforme – de beaucoup d’anciens monastères ; des heurts plus ou moins 

violents ont en effet opposé les moniales hostiles à la réforme et celles qui y étaient 

favorables, mais aussi leurs familles respectives. L’observance féminine, en imposant la 

stricte clôture, s’oppose à des usages très répandus qui veulent que les religieuses puissent se 

rendre dans leurs familles pour toutes les grandes occasions ainsi que pour assister des parents 

malades (il ne faut pas imaginer que les religieuses sortaient du cloître uniquement, comme le 

sous-entendent les observants, pour se divertir)226. Ainsi à Nuremberg, lors de la difficile 

réforme du monastère Sainte-Catherine227, le Conseil de la ville était divisé en deux camps,